Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от____________№____________
о Положении об организации и проведении общественных обсуждений на территории Воскресенского муниципального района Московской области намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей  государственной экологической экспертизе

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом  от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 №372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», Уставом Воскресенского муниципального района Московской области, в целях реализации прав граждан на своевременное получение достоверной и полной информации о состоянии окружающей среды и на участие в принятии решений, затрагивающих их право на благоприятную окружающую среду, Совет депутатов Воскресенского муниципального района Московской области решил:

1. Утвердить Положение об организации и проведении общественных обсуждений на территории Воскресенского муниципального района Московской области намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей государственной экологической экспертизе (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в Воскресенской районной газете «Наше слово» и на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономической политики, землепользования, промышленности, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и поддержки предпринимательства Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области (Назаров И.И.) и заместителя руководителя администрации Воскресенского муниципального района Московской области Дугина А.И.

 И.о. главы Воскресенского муниципального района

В.В. Бормашов

Утверждено

решением Совета депутатов

Воскресенского муниципального района

Московской области

от                   №

Положение

об организации и проведении общественных обсуждений на территории Воскресенского муниципального района Московской области намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей государственной экологической экспертизе

1.Общие положения

1.1. Положение об организации и проведении общественных обсуждений на территории Воскресенского муниципального района Московской области намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей государственной экологической экспертизе (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Воскресенского муниципального района Московской области.

1.2. Положение разработано в соответствии с действующим законодательством: Градостроительным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 №372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», Уставом Воскресенского муниципального района Московской области.
1.3. Общественные обсуждения – все возможные формы информации о намечаемой деятельности, сбор и обзор публикаций, предложений, замечаний о ее аспектах, организация обмена мнений, консультаций, собрания. Общественные слушания – разовое мероприятие в форме исключительно собраний.

1.4. Предметом общественных обсуждений возможных экологических последствий хозяйственной и иной деятельности на территории Воскресенского муниципального района являются:

- предпроектная и проектная документация, которая в соответствии с законодательством подлежит государственной экологической экспертизе;

- материалы, обеспечивающие получение лицензии на осуществление отдельных видов деятельности, на этапе согласования государственной экологической экспертизы;

- иные виды документации, которая обосновывает хозяйственную и иную деятельность и реализация которой способна оказать прямое или косвенное воздействие на окружающую среду Воскресенского муниципального района Московской области

1.5.  Целями настоящего Положения являются:

- регламентация общественных обсуждений, проводимых на стадии проведения государственной экологической экспертизы;

- оценка возможных экологических, социальных и экономических последствий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Воскресенского муниципального района;

-   создание нормативно-правовой базы для реализации законного права граждан на участие в обсуждении возможных последствий намечаемой хозяйственной и иной деятельности;

- принятие решений при реализации объектов государственной экологической экспертизы на территории Воскресенского муниципального района Московской области;

- взаимодействие органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов,  общественных организаций (объединений) и населения, учитывающее их взаимные интересы и исключающее возникновение социальных конфликтов.

1.6. Реализация данного Положения направлена на решение следующих задач:

- информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Воскресенского муниципального района, подлежащей  государственной экологической экспертизе;

- выявление общественного мнения по теме и вопросам, выносимым на общественные обсуждения;

- информирование органов государственного экологического контроля об отношении населения и заинтересованной общественности к реализации объекта государственной экологической экспертизы.

2. Порядок подготовки и организации общественных обсуждений.

2.1. Решение о проведении общественных обсуждений принимает руководитель администрации Воскресенского муниципального района Московской области.

 2.2. В течение семи рабочих дней со дня регистрации письменного обращения заказчика (инициатора) общественных обсуждений руководитель администрации утверждает постановление о проведении общественных обсуждений, в котором назначается Организационная комиссия общественных обсуждений  и устанавливаются:

- название, цели и месторасположение намечаемой деятельности;

-  наименование и адрес заказчика или его представителя;

- форма общественных обсуждений;

-  дата, место и время проведения мероприятия;
- сроки, порядок информирования заинтересованных сторон о предстоящих общественных обсуждениях;

- сроки и порядок принятия предложений и замечаний по обсуждаемым вопросам;

- иная информация в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Организационная комиссия формируется в составе не менее 7 и не более 11 человек, при этом общее число членов комиссии должно быть нечетным. В состав Организационной комиссии входят представители заказчика (не более двух членов комиссии), представители администрации Воскресенского муниципального района и поселений (по согласованию), депутаты Воскресенского муниципального района (по согласованию).

2.4. Постановление администрации о проведении общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию в Воскресенской районной газете «Наше слово»  и на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района не менее чем за 30 календарных дней до дня проведения общественных обсуждений.
2.5. С момента публикации информационного сообщения участники общественных обсуждений считаются оповещенными о времени и месте их проведения.

2.6. Хозяйствующий субъект (заказчик проекта экологически значимой деятельности) обязан опубликовать в официальном издании органа местного самоуправления (газета «Наше слово») в кратком виде информацию, содержащую сведения о:

- названии, целях и местоположении объекта намечаемой деятельности;

- наименовании и адресе заказчика или его представителя;

- дате, месте и времени проведения мероприятия;

- сроках и месте доступности обсуждаемых материалов;

- о форме представления и месте сбора замечаний и предложений;

- иной информации.

2.7. Информация должна быть опубликована не позднее, чем за 30 дней до проведения общественных обсуждений. Для дополнительного информирования могут использоваться все возможные каналы информирования, включая электронные, а также почтовые извещения.

2.8. Организационная комиссия общественных обсуждений вправе запрашивать у заинтересованных сторон в письменном виде необходимую информацию, материалы и документы по выносимым на обсуждения вопросам, которые должны быть предоставлены в 10-дневный срок со дня получения запроса.

2.9. Организационная комиссия обеспечивает уведомление, регистрацию участников общественных обсуждений, ведение протокола и оформление итоговых документов общественных обсуждений.
2.10. Юридические и физические лица, желающие принять участие в общественных обсуждениях, со дня опубликования постановления о проведении общественных обсуждений до начала их проведения обязаны в письменной форме известить Организационную комиссию о своем желании принять участие в общественных обсуждениях, указав следующие данные:

- граждане: паспортные данные и лицо, интересы которого они представляют, (паспортные данные указываются в объеме, определяемом участником);
- юридические лица: название организации, юридический адрес, сведения о руководителе, о хозяйственной и иной деятельности с приложением копии свидетельства государственной регистрации, решение руководящего органа об участии в общественных обсуждениях с указанием полномочных представителей, участвующих в общественных обсуждениях. Регистрация носит уведомительный характер.

2.11. Регистрация участника обсуждения дает ему право:

- участвовать в общественных обсуждениях;

- получать необходимую информацию от органов власти, хозяйствующих субъектов по обсуждаемому вопросу;

- участвовать в мероприятиях, касающихся вопроса, заявленного на общественных обсуждениях, и проходящих в период общественных обсуждений;

- проводить консультации со специалистами (экспертами) по обсуждаемому вопросу;

- участвовать в подготовке общественных обсуждений в других формах.

2.12. Аргументированные замечания, предложения, пожелания граждан и организаций, поступившие в Организационную комиссию в период общественных обсуждений, направляются комиссией инициатору и органу, назначившему общественные обсуждения, для ознакомления в форме специального сообщения, в том числе и для оглашения в ходе общественных обсуждений, а также учитываются  при подготовке и подписании протокола общественных обсуждений.

3. Порядок проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний.

3.1. Прибывшие на общественные слушания участники подлежат регистрации в регистрационном листе, являющемся обязательным приложением к протоколу общественных слушаний.

При регистрации полномочия сторон подтверждаются в соответствии с п. 2.9. настоящего Положения

3.2. Открытие и ведение общественных слушаний осуществляется председателем Организационной комиссии.

3.3. Ведение протокола общественных слушаний осуществляется секретарем Организационной комиссии.

3.4. Доклад, включающий краткое содержание документа, являющегося объектом слушаний, и не содержащий конфиденциальной информации, представляется субъектом хозяйственной деятельности (заказчиком, инициатором).

3.5. Участники общественных слушаний могут представлять предложения и замечания для занесения в протокол при условии подтверждения своего статуса участника общественных слушаний в виде устных выступлений и письменных заявлений (вопросов).
3.6. Организационная комиссия на основе поступивших в ходе общественных обсуждений замечаний и предложений готовит протокол общественных обсуждений, который подписывается председателем, секретарем Организационной комиссии и уполномоченными собранием участников общественных слушаний лицами не позднее 5 рабочих дней после проведения общественных слушаний. После подписания  один экземпляр протокола передается заказчику обсуждений (инициатору).
3.7. Организационная комиссия на основании протокола подготавливает краткое итоговое заключение о результатах общественных обсуждений. Заключение публикуется в газете «Наше слово» и размешается на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района.

3.8. В случае, если участниками общественных обсуждений не достигнуты взаимоприемлемые договоренности или участники пришли к выводу, что необходимо проведение независимой оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду или/и проведение общественной экологической экспертизы, в заседании оформляется протокол разногласий и избирается согласительная комиссия. Права согласительной комиссии могут быть делегированы членам Организационной комиссии.

3.9. Независимая оценка воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду или/и общественная экологическая экспертиза проводится в течение одного месяца со дня принятия решения об их проведении. Документы, подготовленные в результате оценки или/и экспертизы, предоставляются в согласительную комиссию и являются открытыми для ознакомления с ними всех участников обсуждения.

3.10. На основе предоставленных сторонами обсуждения новых данных в разработанных субъектом хозяйственной деятельности (заказчиком) предполагаемых мерах по улучшению состояния окружающей среды (поправок в проектную документацию), устраняющих отмеченные недостатки, а также на основе результатов независимой оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду, или/и общественной экологической экспертизы, согласительная комиссия разрабатывает документ, содержащий выводы, рекомендации, взаимоприемлемые решения или констатирует отсутствие таковых.

3.11. Повторные общественные слушания назначаются  Организационной комиссией. На повторных слушаниях рассматриваются результаты независимой оценки воздействия на окружающую среду или/и общественной экологической экспертизы, а также предполагаемые меры по улучшению состояния окружающей среды (поправки в проектную документацию), разработанные субъектом хозяйственной деятельности (заказчиком).
3.12. Итоговым документом общественных слушаний и общественного обсуждения является протокол, отражающий позиции сторон, имеющиеся разногласия и пути их устранения, если таковые возможны. Данный протокол является составной частью материалов оценки воздействия на окружающую среду.

3.13.. Необходимые расходы по организации и проведению общественных обсуждений несет заказчик (инициатор) общественных обсуждений.

3.14. Рекомендуемые формы журнала учета замечаний и предложений, регистрационного листа, протокола общественных обсуждений прилагаются.  (Приложение №1,2,3).

Приложение 1. Журнал учета поступивших замечаний и предложений граждан и юридических лиц, участвующих в общественном обсуждении

Ж У Р Н А Л

учета поступивших замечаний и предложений граждан и юридических лиц, участвующих в общественном обсуждении
	№ п/п
	Участник
обсуждений
	Контактные данные
	Высказанная проблема, , предложение, мнение вопрос
	Дата обращения

Страница №____________ Всего страниц______________
.

Приложение №2
Регистрационный лист
	№
п.п.
	Участники

обсуждений

	1.

	2.

* Полномочия участников должны быть подтверждены в соответствии с п.2.9. настоящего Положения

      Лист регистрации удостоверяю

Приложение№3
Протокол  общественных обсуждений
Место проведения:
Дата проведения

Общая продолжительность

Ведущий

Представители комиссии:

Представители органов местного самоуправления:

Представители инициатора деятельности:

Секретариат собрания:

Заинтересованная общественность:,       человек.

Программа общественных слушаний
1. Приветственное слово, вводная часть

2. Выступление инициатора деятельности и разработчиков рассматриваемых материалов

3. Доклады представителей органов местного самоуправления:
4. Выступления и вопросы участников общественных обсуждений.
5. Ответы на вопросы.
6. Подведение итогов.

7. Резолюция

Краткое содержание докладов, выступлений, вопросов и ответов по каждому пункту.

Председатель комиссии

Инициатор (заказчик)
Секретарь  комиссии
Представители общественных организаций, объединений, граждан
Приложения к протоколу общественных обсуждений:
     1. Приложения №1,2  к настоящему Положению
     2. Замечания и предложения от участников общественных обсуждений

     3. Отчет об информировании в СМИ

	№
	Название публикации
	Наименование СМИ, адрес сайта в Интернет
	Дата
	Аннотация

	1.

	2.

	3.

3.1. Размещения в СМИ и Интернет

3.2. Копии публикаций.
3.3. Место и время работы выставок
3.4.  Места и время размещения материалов, выносимых на общественные обсуждения, количество экземпляров.

3.5.   Состав информационных и демонстрационных материалов.

4. Отчет о поступивших предложениях и замечаниях

	№
	Участники общественных обсуждений
	Кол-во

	1.
	Направившие письменные предложения и комментарии

	2.
	Заполнившие журнал регистрации предложений и замечаний

	3.
	Принявшие участие в общественных слушаниях